Locros.) Vrbs est in finibus Italiz ad Locrinum montē. Incolas uocant Locrenses, quos nominarūt etiam Epizephyrios, à promotorio, à quo incipit, quam uocarunt magnam Græciam, qua est frons Italiz. Sunt & aliq Locri in Græcia quos cognomine dicunt Ozolas, quia male olen. Sunt quoq; Laci Epicnemidij siue Opontij uocati.

Circeos.) De hac insula scribit Homerus immēso mari circundatam fuisse. Latiumq; antiquū terminauit: De qua Strabo. 5. Virg. 7. Plin. in 3.

Focillatam.) Focillo significat alo nutrio ue. Sic hoc loco intelligendum est male nutritam aut firmatam fuisse amicitiam Augusti & Antonij.

Gratiā fecit coniurandi.) Hoc est fecit coniurandi potestatem.

104 C. SVETONII TRANQ.

Bellum Actiacum & Alexandrinum, cum eius
in Antonium & Cleopatram uictoria.

CAP. XVII.

Recepit se
Samum in flu-
lam, absq;
præposi-
tione.
Alias,
alia tem-
pestate.

AB Astio cum Samum insulam in hyberna se
recepisset, turbatus nuntijs de seditione mili-
tum, præmia, & missiōnem poscentium, quos ex om-
ni numero cōfecta uictoria Brundusium præmiserat,
repetit † Italiam, tempestate in traiectu bis confli-
ctatus, primò inter promontoria Peloponnesi atq;
Actolie, rursus circa montes Ceraunios, utrobiq; par-
te Liburnicarum demersa, simulq; eius, in qui uehe-
batur, fusis armamentis, & gubernaculo diffracto.
Nec amplius, quam septem & XX.dies, donec desi-
deria militum ordinarentur, Brundusij commora-
tus, Asiae Syriæq; circuitu Aegyptum petit. Obses-
saq; Alexandria, quò Antonius cum Cleopatra con-
fugerat, breui potitus est. Et Antonium quidem sea-
ras conditiones pacis tentantem, ad mortem adegit,
uiditq; mortuum Cleopatræ, quam seruatam trium-
pho magnopere cupiebat, etiam Psyllos admouit, qui
uenenum ac virus exugeren, quòd perijisse morsu a-
spidis putabatur. Ambobus communem sepulturæ
honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis inchoatum
perfici iussit. Antonium iuuenem maiorem de duo-
bus Fulvia genitis, simulachro diui Iulij, ad quod post
multas et irritas preces confugerat, abruptum inter-
mit.

emit. Item Cæsarionem, quem ex Cæsare patre Cleopatra concepisse prædicabat, retractū è fuga suppliatio affecit. Reliquos Antonij reginæq; communes liberos, non secus ac necessitudine iunctos sibi, & conservauit, & mox pro conditione cuiusq; sustinuit ac fouit.

Liburnicarum. Appianus dicit. Liburnicas uocatas celerrimas naues, à populis Liburnis in Illyrico, qui olim piratae freti nauiam uelocitate prædabantur, mare Ioniū uicinasq; insulas omnes. Vocatur autem hoc nauigia genus etiam Liburnū, & Liburna, atq; ut hic, Liburnica.

Psyllos. Ψυλλος, teste Plinio lib. 7. gens est Libyæ cui innata est vis quædam aduersus uenenum aspidum aliquiñ serpantium. Ita uidemus Augustum secū Psyllos duxisse: Sic Plutarchus de Catone scribit Propterea secum Psyllos habuisse, qui mederetur serpentum morsibus.

Gesta per eum in Aegypto.

CAP. XVIII.

Per idem tempus conditorum, & corpus Magni Alexandri, cùm prolatum è penetrali subrecisset oculis, corona aurea imposta, ac floribus afferens ueneratus est: consultusq; num & Ptolemæum inspicere uellet, regem ait se uoluisse uidere, non mortuos. Aegyptum in prouincie formam redam, ut feraciorem, habilioremq; annonæ urbis & redderet, fossas omnes, in quas Nilus exæstuat, oblimatas longa uetustate, militari opere detersit. Quoq; Actiacæ uictorie memoria celebratior

in posterum esset, urbem Nicopolim apud Actium condidit; ludoq; illic quinquennales constituit, & ampliato utere Apollinis templo, locum castrorum, quibus fuerat usus, exornatum naualibus spolijs, Nespuno ac Marti consecrauit.

Coniurationes & conspirationes contra eum.

CAP. XIX.

TUmultus post hæc, ac etiam rerum nouarum initia, coniurationesq; complures prius quam inualescerent indicio detectas compressit, et alias ailio tempore; Lepidi iuuenis, deinde Varronis Mure-

^{4 Alii. Ge-} ne, et Fannij Cepionis, mox M. Egnatij, ex in Plau-
nati, ex in Planci.
^{Proge-} Progenier, gene-
ri pater.

ti Rusti, Lucijq; Pauli progeneri sui, ac præter has L. Andasij falſarum tabularum rei, ac neq; ætate, neque corpore integri, Themasini Epicardi ex gente Parthica Hybridae, ad extremum Telephi mulicris serui nomenclatoris. Nam ne ultimæ quidem sortis hominum conspiratione & periculo caruit. Audas-
sius atq; Epicardus luliam filiam, & Agrippam ne-
potem ex insulis, quibus continebantur, rapere: ad
extremum Telephus, quasi debita sibi fato domina-
tione, & ipsum & Senatum ad gredi destinauerant.
Quinetiam quandam iuxta cubiculum eius lixa qui-
dam ex Illyrico exercitu ianitoribus deceptis no-
stu deprehensus est, cultro uenatorio cinctus, im-
pos' ne mentis an simulata dementia, incertum. Ni-

bil

hil enim exprimi questione potuit.

Progeneri.) Hoc est, pater generi, huic correspondet prosocer. Progener est etiam avo neptis suæ vir.

Bella externa per eum gesta.

CAP. XX.

Externa bella duo omnino per se gesit, Dalmaticum adolescens adhuc et Antonio deuicto Cantabricum. Dalmatico etiam vulnera exceptit, una acie dextrū genu lapide ictus, altera autem & crus, & utrung; brachium ruina pontis consuiciatus. Reliqua per legatos administravit, ut tamen quibusdam Pannonicis atq; Germanicis, aut interueniret, aut nō longè abesset, Rauennam, uel Mediolanum, uel Aquileiam usq; ab urbe progrediens.

Prouinciae per eum domitæ, & item aliae
in amicitiam receptæ.

CAP. XXI.

Domuit autem partim ductu, partim auspicijs suis, Cantabriam, Aquitaniam, Pannioniam, Dalmatiam, cum Illyrico omni, item Rhetiam et Vin delicos ac Salassos gentes Alpinas coērcuit, & Dacorum incursiones, tribus corum ducibus cum magna copia cæsis, Germanosq; ultra Albim fluuium summovit: ex quibus Sueuos, & Sicambros dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris

agris collocavit. Alias item nationes male quietas, ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine iustis & necessarijs causis bellum intulit. Tantumq; absuit à cupiditate quo: quo modo imperium, uel bellicam gloriam augendi, ut quorundam Barbarorum principes in æde Martis ultoris iurare coegerit, mansuros se in fide, ac pace, quam peterent: à quibusdam uero nouū genus obstitū sceminas exigere tentauerit, quid negligere marium pignora sentiebat: & tamen potest perfidiose statim semper omnibus facit quoties uellent, obsides multatus recipiendi. Neq; aut crebrius, aut perfidiosius rebel est pena, proponit lantes grauiore unquam multatus est pena, quā in ut captiuos sub lege uenundaret, ne in uicina regione seruirent, ne ue intra tricesimum annum liberarentur. Qua uirtutis moderationisq; fama, Indos etiam ac Scythes, auditu modò cognitos pellexit ad amicitiam suam, populiq; Romani ultrò per legatos petendam. Parthi quoq; & Armenij uendicanti facile cesserunt, & signa militaria, quæ M. Crasso, & M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt, obsidesq;

Qoⁿdā, insuper obtulerunt: deniq; pluribus quondam de re tempore. gno concertantibus non nisi ab ipso electum comprobauerunt.

Obsidum. Obses est qui datur pignori, ea lege si is qui dat fidem non seruat, obsidis uita & fortuna sit in manu accidentis. Putant dictam ab obsidione, quod in ea necessitate maximè dari soleant.

Ianus

Ianus per eum clausus; nec non triumphi & oua-
tiones eius.

CAP. XXII

IAnum Quirinum semel atq; iterum à condita ur-
be ante memoriam suam clausum, in multo bre-
uiore temporis spatio, terra mariq; pace parta, ter-
tiò clausit. Bis ouans ingressus est urbem, post Phi-
lippense, & rursus post Siculum bellum. Curules tri-
umphos treis egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexan-
drinum, continuo triduo omnes.

Curules triumphos.) Curulis est ex e bore sedes.
Erat maximus triumphus curulis, in quo iunctis e-
quis albis triūphator uehebatur curru deaurato;

De duabus cladibus eidem illatis.

CAP. XXIII.

Onus graues ignominias cladesq; duas om Aldus ita
legit: Gra
nino, nec alibi, quām in Germania, accepit, ues igno.
Lolianam & Varianam: sed Lolianam maioris infi- &c. omnes
mie quām detrimenti, Varianam penè exitiabilem, denti an-
tribus legionibus cum duce, legatisq; & auxiliis om- nectens.
nibus cæsis. Hac nunciata, excubias per urbem indi- Exitiabi-
xit, ne quis tumultus existeret: & præsidibus prouin- l's clades,
ciarum prorogauit imperium, ut & à peritis & af- necina.
fuetis socij & continerentur. Vouit & magnos ludos & Alas, cō-
iou Opt. Max. si Rem pub. in meliorem statum uer- moneren-
tisset: quod factum Cymbrico Marsicoq; bello erat. tur.
Adeò & nang; consternatum ferunt, ut per continuos & Alias,
menses, barba capilloq; summiſo caput interdum deniq;
fori-

110 C. SVETONII TRANQ.

foribus illideret, uociferans: Quintili Vare, legiones
reddet: diemq; clavis quotannis mœstum habuerit, ac
lugubrem.

Disciplina eius circa rem militarem.

CAP. XXIII.

IN re militari & commutauit multa & instituit:
atq; etiam ad antiquum morem nonnulla reuoca-
uit: disciplinam seuerissimè rexit, ne legatorum qui-
dem cuiquam, nisi grauataè, hybernisq; de mun men-
sibus permisit uxorem interuisere. Equitem Rom.
quòd duobus filijs adolescentibus, causa detrectandi
sacramenti pollices amputasset, ipsum bonaq; subie-
cit hastæ: quem tamen, quòd imminere emptioni pu-
blicanos uidebat, liberto suo addixit, ut relegatū in
agros pro libero esse fineret. Decimā legionem con-
tumacius parentem cum ignominia totam diuisit.
Item alias immodestè missionem postulantes, citra
commoda emeritorum præmiorum exauitorauit: co-
hortes, si que cessissent loco, decimatas hordeo pa-
uit. Centuriones statione deserta itidem, ut manipu-
lares capitali animaduersione puniunt: pro cetero de
lictorū genere uarijs ignominijs afficit, ut stare per
totum diem iuberet ante prætorium, interdum tuni-
catos discinctosq; nonnunquam cum decempedis, uel
etiam cespitem portantes.

Discinctos. Ignauos, desides, timidosq; nomina-
bant, pigri enim semper cōspiciuntur uestibus de-
missis

D. OCTAVIVS AVGV. III

missis & non cinctis. Fortes autem quo sint expediti
tiores ad res exequendas succincti semper sunt,
quos veteres appellabant accinctos, & præcinctos,
Græci διστομίου uocant.

Gesta eius circa rem militarem.

CAP. XXV.

NEq; post bella ciuilia, aut in cōcione, aut per edictum ullos militum commilitones appellabat, sed milites: ac ne à filijs quidem, aut priuignis suis imperio præditis aliter appellari passus est, ambitionis id existimans quam aut ratio militaris, aut temporum quies, aut sua domusq; sue maiestas postularet. Libertino milite præterquam Romæ incendiorum causa, et si tumultus in grauiore annona metucretur, bis usus est: semel ad præsidium coloniarum Illyricum contingentium: iterum ad tutelam ripæ Rheni fluminis: eosq; seruos adhuc uiris, foeminasq; pecuniosioribus indictos, ac sine mora missum, sub priore uexillo habuit, neque aut commixtos cum ingenuis, aut eodem modo armatos. Dona militaria aliquantò facilius phaleras & torques, quicquid auro argentoq; constaret, quam uallares, ac murales coronas, que honore præcellerent, dabant: has quam parciissime, & sine ambitione, ac sape etiam caligatis tribuit. M. Agrippam in † Cili-⁴ Ali. Sici-
cia post naualem uictoriam cœruleo uexillo donauit.

112 C. SVETONII TRANQ.

uit. Solos triumphales, quanquam & socios expeditio-
nium, & participes victoriarum suarum nunquam
donis impertiendos putauit: quod ipsi quoq; ius ha-
buerint tribuendi ea quibus uellent. Nil autem mi-
nus in perfecto duce, quam festinationem temeris-
tatemq; conuenire arbitrabatur. Crebro itaque illa
iactabat:

Versus est Σπεῦδε βραδέως & σφαλής γούρης & μείνωρ
trochai- θρασύς σπετελάτης.
cus tetra-
meter, nisi
φραγιά-
της addi-
dit de suo. Et, sat celeriter fieri, quicquid fiat satis bene.
Prælium quidem aut bellum suscipiendum omnino
negabat, nisi cum maior emolumenti spes, quam da-
mini metus ostenderetur. Nam minima commoda no
minimo sectantes discrimine, similes aiebat esse au-
reo hamo pescantibus, cuius abrupti damnum nulla
captura pensari posset.

De consularibus et alijs gestis per eum.

CAP. XXVI.

Magistratus, atq; honores & ante tempus,
et quosdam noui generis, perpetuosq; coe-
pit: consulatum uigesimo etatis anno inuasit, admo-
tis hostiliter ad urbē legionibus, missisq; qui sibi no-
mine exercitus deposcerent. Cum quidem cuncta an-
te Senatu, Cornelius Centurio princeps legationis,
reicto sagulo ostendens gladij capulum, non dubi-
tasset in curia dicere, Hic faciet, si uos non feceri-
tis

tis. Secundum consulatum post IX. annos, tertium anno interelecto gessit, sequentes usq; ad undecimum continuauit. Multisq; mox cum deferrentur, recusatis, duodecimum magno, id est, septendecim annorum intervallo, & rursus tertiumdecimum biennio post ultrò petijt, ut C. & Lucium filios amplissimo præditos magistratu, suo quenq; tyrocinio deducet in forum. Quinq; medios consulatus à sexto ad undecimum annos gessit. Cæteros autem sex, aut non uem, aut sex, aut quatuor, aut tribus mensibus, secundum uero paucissimis horis. Nam die Calendarum Ianuarij, cum manè pro æde Capitolini Iouis paululum curuli sella præsedisset, honore abiit, suspecto alio in consule. ^{+ Alias} locum suum. Nec omnes Romæ, sed quartum consulatum in Asia, quintum in insula Samo, octauum & nonum Tarracone iniijt.

Sagulo. Vestis militaris est, diminutiuum à Saggo chlamide, quod genus uestis solebat indui in tumultu & bello.

Gesta per eum in officijs triumuiratus & tribunitiae potestatis. CAP. XXVII.

TRUMUIRATUM REIP. CONSTITUENDÆ PER DECEM annos administravit: in quo restitit quidē alie quandiu collegis, ne qua fierat proscriptio, sed inceptam utroq; acerbius exercuit. Nanq; illis in multis rū sæpe personam per gratiam & preces exorabili bus, solus magnopere contendit, ne cui parceretur:

H proscri-

114 C. SVETONII TRANQ.

proscriptisq; etiam C. Troianum tutorem suum, eumdemq; collegā patris sui Octauij in ædilitate. Iunius Saturninus hoc amplius tradit, cū peracta proscriptione, M. Lepidus in Senatu excusasset præterita,

et spem clementiæ in posterum fecisset, quoniam sa-

tis poenarum exactū esset, hūc è diuerso professum,

ita modū se proscribendi statuisse, ut oīa sibi relique

rit libera: in cuius tamē pertinaciæ poenitentiam, po-

stea T. Iunii Philopœmenē, q; patronū suū proscri-
ptū celasse olim diceretur, equestri dignitate + deco-
ravit. in eadē hac potestate multiplici flagravit iniui-
dia:nā et Pinariū equitem Ro. cum concionātē se ad
missa turba paganorū apud milites subscribere que-
dā animaduertisset, curiosum ac sp̄culatōrē ratus, co-
rā se cōfodi imperauit. Et Tediū Afrū COS. designa-
tū, quia factū quoddā suo maligno sermone carpsis-

set, tantis + perterritus minis, ut is se præcipit auerit.
terruit.

Et Q. Gallū Prætorē, in officio salutationis, tabellas
duplices ueste tectas tenentem, suspicatus gladiū oc-
culere, nec quicquā statim, ne aliud inueniretur, ausus
inquirere, paulò pōst per Cēturiones et militū raptū
è tribunali, seruile in modū torsit: ac fatentē nihil ius
sit occidi, prius oculis eius sua manu effossis: quē tamē
scribit colloquio petitō insidiatū sibi, coniectūnq; à
se in custodiā, deinde urbe interdicta dimissū, naufra-
gio uellatronū insidijs perijisse. Tribunitiā potestate

perpe-

Alias, ho-
norauit.

Alias, con-
fessit, terruit.

perpetuā recepit: in quo semel atq; iterū per singula
lustra collegam sibi cooptauit. Recepit & morum le-
gumq; regimen æquè perpetuum: quo iure, quanquā
sine censuræ honore, censum tamen populi ter egit:
primum ac tertium cum collega, medium solus.

Lustra.) Est spacium quinque annorum lustrū, à
luēdo uolunt dictum esse, quia quinto quoq; anno
uestigalia & tributa persoluebātur, & urbs lustra-
batur sacris, quæ sacra quoq; lustrabantur. Dicun-
tur etiam lustra Iupanaria, ubi meretrices habitat.
Item ferarum habitacula nominant lustra.

Cogitatio resignandi imperiū, & ornatus urbis.

CAP. XXVIII.

DE reddēda Rep. bis cogitauit: primò post op-
pressum statim Antoniū memor obiectum ab
eo sibi s̄epius, quasi per ipsum staret, ne redderetur:
ac rursus tædio diuturnæ ualetudinis, cū etiam magis-
tratibus ac Senatu domū accitis, rationarium impe-
rii tradidit. Sed reputans et se priuatū non sine peri-
culo fore, & illā pluriū arbitrio temerè committi, in
retinēda perseverauit, dubiū euentu meliore an uolu-
tate, quā uoluntatē cūm præsidens identidē præse fer Quā uolu-
ret, quodā etiam edicto his uerbis testatus est: Ita mi-
hi saluā ac sōspitē Remp. sistere in sua sede liceat, at tatem, cū
que eius rei fructū percipere, quē peto, ut optimi sta- mox præ-
tus autor dicar, & moriens ut feram meū spem, man- cesserit ud
sura in uestigio suo fundamenta R.P. quæ iecero: se- luntate,
citq; ipse se compotem uoti, nisus omni modo, ne quē quod in
Rufino re-
prehendit
Hierony-
mus.

116 C. SVETONII TRANQ.

noui status pœniteret. Vrbē nanq; pro maiestate imperij ornatam, & inundationibus incendijsq; obnoxiam, excoluit adeò ut iure sit gloriatus, marmoreā se relinquere, quam lateritiam accepisset. Tutam uero quantum prouideri humana ratione potuit, etiam in posterum præstítit.

Opera publica per eum et alios instructa.

C A P.

XXIX.

Publica opera plurima extruxit, ex quibus uel
principia, forū cum æde Martis ultoris, templū
Apollinis in palatio, ædē tonantis Ioui in Capitolio.
Fori extruendi causa fuit hominū & iudiciorū mul-
titudo, quæ uidebatur, non sufficientibus duobus etiā
tertio indigere. Itaq; festinatibus, nec dum perse-
stinatus. Et a Martis æde publicatū est, cautuq; ut separatim
Aliás. in eo publica iudicia, et t̄ sortiones iudicū fieret. Ac-
sortitio-
nes.
dem Marti bello Philippēsi pro ultione paterna sus-
cepto uouerat. Sanxit ergo ut de bellis triumphisq;
hic consulueretur Senatus, prouincias cum imperio pe-
tituri, hinc deducerentur, quiq; uictores redissent
huc insignia triumphorum inferrent. Templū Apol-
linis in ea parte palatīna domus excitauit, quam ful-
mine istam desiderari à deo aruspices prouinciarēt.
Addita porticus cum bibliotheca Latina, Græcaq;
quo loco iam senior sepe etiam Senatum habuit, decu-
riacq; iudicū recognouit. Tonati Ioui ædē cōsecrauit
liberatus

liberatus periculo cum expeditione Cantabrica, per nocturnum iter lecticam eius fulgur + per strinxis- + Al. præ set, seruumq; prælucem exanimasset. Quædā etiā Prælucere opera sub nomine alieno nepotum scilicet, & uxoris dicitur qui fororisq; fecit, ut porticū, basilicamq; Lucij & Caij. cum lumi- Item porticus Luiiae & Octaviae, theatrumq; Mar- ne. celli. Sed & ceteros principes viros s̄epe hortatus est, ut pro facultate quisq; monumentis uel nouis, uel refectis & excultis urbem adornarent: multaq; à multis extorta sunt, sicut à Martio Philippo aedes Herculis & Musarum, à Lucio Cornificio aedes Dia- nae, ab Asinio Polione atrium Libertatis, à Munat- tio Plancio aedes Saturni, à Cornelio Balbo theatrum, à Statio Tauri amphitheatrum, à M. uero Agrippa complura & egregia.

De diuisione urbis, templisq; & vijs per eum instauratis, item & Tiberi ampliato.

CAP. XXX.

Spacium urbis in regiones uicosq; diuisit, institu-
tisq; ut illas annui magistratus sortito tueren-
tur, hos magistri è plebe cuiusq; uiciniæ electi. Ad-
uersus incēdia excubias nocturnas uigilesq; commen-
tus est: ad coērcendas inundationes, alueum Tib-
eris laxauit ac repurgauit, completum olim ruderib-
us, et ædificiorum prolapsionibus coartatum. Quod
autem facilius undiq; urbs adiretur, desumpta sibi